İmâm A‘zam (öl. 150/767), örneklerde de görüleceği üzere sünnet
olarak bilinen bazı temel uygulamalar için “estehibbu”, “uhibbu”, “ta-
tavvu”, “hasen” vb. kelimeleri kullanmaktadır. O dönemde ahkâm la-
fızlarının yerleşmediğinden hareketle bunları sünnetle eş anlamlı
kullandığı ifade edilse de bizce her zaman böyle değildir.

Bize ulaştığına göre Hz. Peygamber A‘lâ ve
Ğâşiye sûrelerini okurdu” sözüne “Kur’ân’dan ne okursa yeterli olur.
Kişinin Kur’ân’dan bir şeyi (sürekli) edinmesi mekrûh olur. َّوَقدّيكرهّأن
.cevabını vermiştir.9ّHalbuki Rebî b. Süleymân (öl ”يتَّخذّالرجلّشَيْئاّمنّالْقرُْآنّ
270/884) hocası İmâm Şâfiî’ye (öl. 204/819) Bayram ve Cuma na-
mazlarında ne okuduğunu sorunca Hz. Peygamber’in okuduğu sûre-
leri okuduğunu söyler ve ilgili hadîsleri aktarır. Rebî ise bunu önem-
semediğini çünkü ne okursa yeterli olacağını ifade eder. İmâm Şâfiî
ise bunun sünneti terk etmek olduğunu ve her durumda Hz.

Peygamber ve sahâbe eylemleri ve bazen de güzel gö-
rülen fiiller için kullanıldığını söyleyebiliriz. Sünnet kelimesi de yine
bazen sahâbe uygulamaları bazen de Hz. Peygamber’in devamlı yap-
tığı eylemler için kullanılmıştır.18 Nitekim Şîrâzî (öl. 476/1083) sün-
neti şöyle tanımlamaktadır: “Sünnete gelince o istihbâb yoluyla örnek
alınsın diye resmedilen (konulan) şeylerdir. Sünnet, nâfile, nedb bir
(aynı) manadır.”19

1. Hanefî Usûl Kitaplarında Sünnet

Hanefî Mezhebinin günümüze ulaşan ilk fıkıh usûlü kitabı olan
Cessâs’ın (öl. 370/980) el-Fusûl’ünde efâli mükellefîn vâcip, mahzûr
mubâh ve mendûb şeklinde dörde ayrılmıştır.20 Bunlardan da sadece
farzı kifâye ve mubâh tanımlanmıştır.21

Cessâs, Hz. Peygamber’den gelenleri bir yerde “Efâli Resûlillah”,
bir başka yerde ise “Süneni Resulillah” başlığı altında ele almıştır.
Hz.

Peygamber’in bazı hadîslerinden hareketle sünnetin
Hz. Peygamber’den başkası için de kullanılabileceğini ifade etmiştir.24

Bir başka Hanefî usûlcüsü Debûsî (öl. 430/1039) şer‘i eylemleri
farz, vâcip, sünnet ve nâfile olarak dörde ayırmış ve tanımlamıştır. O
sünnet hakkında şunları söyler: “Şer‘î olarak dinî bir yol olup ya Hz.
Peygamber’in ya da sahâbenin sözü ve fiilidir. Bu açıklamamıza göre
Hz. Peygamber ve sahâbenin söz ve fiilleri uyulması gereken bir şey-
dir.”25 Nâfileyi ise “Kulun farzlara ve meşhur sünnetlere ziyade olarak
yaptığı şeyler” olarak tanımlar.26 Debûsî, Hz. Peygamber’in fiillerini
dörde ayırır: Vacip, müstehab, mubâh ve zelle.27

Bir diğer Hanefî usûlcüsü Pezdevî (öl. 482/1089) azimetin kısım-
larını farz vâcip sünnet ve nefl olarak dörde ayırır ve “bunlar şer‘î
asıllardır” der. Sünneti ise “Şer‘î olarak dinde gidilen yoldur.” şek-
linde tanımlar. Nâfile hakkında da şunları ifâde eder: “Nâfile lüğatta
fazlalık demektir. Çünkü o istenilen değil aksine konulan kurala olan
fazlalıktır.”28

Serahsî (öl. 483/1090) şer‘î ibâdetleri ve ahkâmlarını dörde ayırır:
Farz, vâcip, sünnet ve nâfile.29 Sünnet hakkında şunları belirtir:
“Dinde gidilen yol. Şer‘î olarak ise Hz. Peygamber ve sonrasında da
sahâbenin sünnet haline getirdiği şeydir. Hükmü farz ve vâcip olmak-
sızın ittiba‘dır.” Ayrıca Mekhûl’un (öl. 112/731) sünneti hüda ve ha-
sen taksimine yer vermiştir. “Birincisini terk eden delalete düşer.
İkincisini terk etmede bir beis yok” der. Birincisine ezan, kamet ve
cemaatle namazı ikincisine ise Hz. Peygamber’in kalkışı, oturuşu, gi-
yinmesi ve bineğine binmesini örnek olarak vermiştir.30 O, nâfile hak-
kında da şu değerlendirmelerde bulunmuştur: “İbadetlerin nâfileleri
bizce meşru zâid şeylerdir.

489/1096) bu âyeti yorumlarken
âyetin Hz. Peygamber’in her şeyde önder olduğuna delil sayması ve
Cessâs’ın sözlerini aktarması aralarındaki tartışmayı gösterir.34
Sem‘ânî de mükellefîn efâlinin beşe ayrıldığını bunların vâcip, nedb,
mubâh, mahzûr ve mekrûh olduğu söyler.35

Bakillânî’nin (öl. 403/1013) harâm hariç ahkâm-ı hamseyi tanım-
laması ve Ebû’l-Hüseyin el-Basrî’nin (öl. 436/1044) bu lafızları tam
olarak kullanılması hicrî beşinci asırda ahkâm-ı hamsenin şekillen-
diğini göstermektedir. Son halini veren ve sonrakiler için örnek olan
ise Gazzâlî (öl. 505/1111) olmuştur.36

Sadrüşşerîa (öl. 747/1346) sünnetin Hz. Peygamber’in söz ve fil-
leri için kullanıldığını söyler. Hz. Peygamber’in fillerinden uyulanları
ise mubâh, müstehab, vâcip ve farz olarak dörde ayırır. Ancak bu
kavramları tanımlamaz.37 Teftâzânî (öl. 792/1390) ise söz konusu
ibareleri şerh ederken sadece sünnetin lüğatta yol ve âdet olduğunu
ıstılahta ise nâfile ibâdetler hakkında olduğunu belirtir.38 Burada
kavramlardan ziyade Hz. Peygamber’e has fillere veya mubâh olan
eylemlerine nasıl yaklaşılacağı ele alınmıştır. 39

_____

31 Serahsî, Usûl, 1/114-5.

Yine Hanefî fakîhlerden İbn Nuceym (öl. 970/1563), Hanefî gele-
neğindeki bazı sünnet tanımlarını tenkid eder. Sünnetin, el-İnâye’de
dinde gidilen yol şeklinde tanımlanmasına farz ve vâcibi de kapsadığı
gerekçesiyle itiraz eder. Aynı şekilde tanımın farz ve vâcip olmaksızın
ibareleri ile kayıtlanmasını da eksik görür. Çünkü bu da müstehab
ve mendûbu kapsamaktadır. En uygun tanım ise ona göre şu şekil-
dedir: “Dinde devamlılığı olan ancak zorunluluğu olmayıp gidilen bir
yol.” Yine Şümünnî’nin (öl. 872/1468) “Hz. Peygamber’in vâcip ve
müstehab olmaksızın sözüyle veya fiiliyle sabit olan şeyler” şeklindeki
tanımına mubâhı kapsadığı gerekçesiyle karşı çıkar. İbn Hümâm’ın
(öl. 861/1457) ve diğerlerinin “Hz. Peygamber’in devam etmekle be-
raber bazen terk ettiği şeyler” olarak tanımlamasına ise farzların da
bazen terk edilebileceğini ve tanıma özürsüz kaydının eklenmesi ge-
rektiğini söyler.40

Yakın dönem Hanefî âlimlerinden İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) de
İbn Nüceym’in tarifini benimser. Ayrıca Tahrîr’de geçen “Hz. Peygam-
ber’in devam etmekle birlikte bazen özürsüz terk ettiği eylemlerdir”
tanımının ise en iyisi olduğunu söyler.41 İbn Âbidîn şer‘î eylemlerin
farz, vâcip, sünnet ve nâfile olarak dörde ayrıldığını, manisi olma-
dıkça Hz.

Abdest ve na-
maz ibâdetlerinin örnek olarak seçilme sebebi ise Müslümanlardan
hemen hemen herkesin az çok aşina meseleler olmasıdır.

2. Hanefî Furû Kitaplarından Konuya Dâir Bazı Örnekler

2.1. Abdest

Hanefî fakîhlerin abdestin farzları dışındaki eylemlere hüküm ver-
mek için şu şekilde başlıklar oluşturduğunu görmekteyiz:

Kudûrî: (öl. 428/1037) Abdestin sünnetleri ve müstehabları.46

_____

44 Ebû Yûsuf, Red, 1/24.
45 Şeybânî, Asl, 1/5-6.
46 Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî, Muhta-

saru’l-Kudûrî fi fıkhi’l-hanefî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 11.

e-makâlât Mezhep Araştırmaları 17, sy. 1 (Bahar 2024) 383

Suğdî: (öl. 461/1068) Abdestin sünnetleri ve faziletleri.47

Semerkandî: (öl. 540/1144) Abdestin sünnetleri ve âdâbı.48

Mevsılî: (öl. 683/1284) Abdestin sünnetleri ve müstehabları,49

Haskefî: (öl. 1088/1677) Abdestin sünen ve müstehabları.50

Semerkandî, “Hz. Peygamber’in sürekli yaptıkları sünnet, bazen
(bir iki defa) yaptıkları âdâbdır” der.51

Aşağıdaki örneklerde görüleceği üzere bu eylemlerin sürekliliğinde
hem fikir değildirler. Yani birine göre Hz. Peygamber aşağıdaki her-
hangi bir eyleme devam etmişken kimine göre ise etmemiştir.

ayrı tarîkle verdikten sonra üçünün de zayıflığına işaret etmiştir.ّAy-
rıca o, İbn Hanbel’in “Bu konuda iyi (ceyyid) isnadı olan bir hadîs
bilmiyorum” dediğini de aktarmıştır.70 Yine Taberânî’nin tahriç ettiği
Hz Peygamber’in Ebû Hüreyre’ye (öl. 58/678) abdest aldığın zaman
besmele çekmesini emreden hadîsi için İbn Hacer (öl. 852) “münker”
demiştir.71 İbn Hanbel’in de ifade ettiği üzere abdeste besmele ile baş-
lama hususunda ne Hz. Peygamber’den ne de sahâbeden ne kavlî ve
ne de fiilî sahîh bir rivâyet gelmiştir.

Hadîste “Alın üzere secde farz, burun üzere ise tatavvu-
dur” der.105 Bu hadîsin râvîlerinden Muhammed b Fadl yalancılıkla
itham edilmiştir.106

Müstehab Sayanlar: Semerkandî, Kâsânî, (öl. 587/1191) ve Zey-
laî.

Kâsânî ve Semerkandî de bir delil vermemişlerdir. Ancak Semer-
kandî “İkisi üzere secde müstehabdır” demiştir.107

Zeylâi konuyla ilgili Ebû Humeyd hadîsini delil verir ve “emri is-
tihbâbdır” der. Ebû Humeyd hadîsinde Hz. Peygamber’in nasıl namaz
kıldığı anlatılır. Birçok tarikinde olmayan “burnunu ve alnını yere
sağlamca yapıştırdı” ibaresi Fuleyh b Ebî Süleymân tarikinde mev-
cuttur ki bu râvî âlimlerin kahirine göre zayıf sayılmıştır.108 Ayrıca
İbn Abbâs (öl. 68/687-88) isnadı ile nakledilen merfû bir hadîse yer
verir. Hadîste “Burnunu yere yapıştırmayanın namazı yoktur” geçer.
Bu hadîsi kişinin namazının kemal üzere olmayacağına yorar.109 Bu
hadîsin doğru şeklinin İkrime’den nakledilen mürsel versiyonu ol-
duğu ifade edilmiştir. Yani yine zayıftır.110

saydıktan sonra burnuna işaret etmiştir.113 Yani burun alınla bir sa-
yılır demiştir. Rivâyetin zâhiri bu işareti yapanın Hz. Peygamber ol-
duğu kanaatini uyandırmaktadır. Dârimî’nin (öl. 255/869) Sü-
nen’inde ise burnuna işaret eden hadîsin râvîlerinden Abdullah b.
Tâvûs’turّ.114ّAynı şekilde bu meseleye dikkat çekenlerden biri de
İmâm Şâfiî’dir. Nitekim o İbn Uyeyne’den, İbn Uyeyne de Abdullah b
Tâvus’tan bunu direkt aktarmaktadır. İbn Uyeyne der ki “İbn Tâvus
elini alnına koydu.

Müdevvene’de de son teşehhüdde hangi duâların okunacağına yer
verilirken salavâttan bahsedilmemektedir.124

İbn Abdilber (öl. 463/1071) “İmâm Mâlik ve takipçilerine ve İmâm
A‘zam’a göre Hz. Peygamber’e salât getirmek herkese farzdır. Ancak
bu namaza veya belirli bir vakte hasredilemez. Mâlik, Ebû Hanîfe,
Sevrî ve Evzai’den nakledildiğine göre son teşehhüdde salât
müstehabdır, mendûbdur.

Allah’ın Resûlü sana nasıl salât getirelim?” so-
rularına Hz. Peygamber’in verdiği cevap bağlamında söylenildiği gö-
rülmektedir. Rivâyetin farklı tarîklerine bakılırsa kâhir ekseriyetinde
namazın geçmediği görülecektir. Tesbit edebildiğimiz kadarıyla yedi
sahâbiden bu hadîs nakledilmiştir: Talha b. Ubeydullâh (öl. 36/657),
Ebû Mes‘ûd el-Ensârî (öl. 39/660), Ukbe b Amr (öl. 39/660), Ka‘b b
Ucra (öl. 51/671), Ebû Hüreyre, Ebû Humeyd es-Sâidî (öl. 60/680)
ve Ebû Saîd el-Hudrî (öl. 63/683). Temel hadîs kaynaklarında Ebû
Humeyd’in,132 Ka‘b. b. Ucra’nın,133 Ebû Hüreyre’nin,134 Ebû Saîd el-
Hudrî’nin,135 Talha b. Ubeydullâh’ın136 ve Ukbe b. Amr’ın nakillerinde
namaz kaydı yoktur.137 Ebû Mes‘ûd’un ise rivâyetlerinden138 sadece
birinde (İbn Hanbel’in naklettiği bir hadiste) geçer.139 Ayrıca İmâm
Şâfiî’nin el-Üm isimli eserinde Ka‘b rivâyetinde namaz ibâresi mev-
cuttur.

kastedilmediğini selâm ile her işte ona boyun eğmenin murâd edildi-
ğini söyler.142

Kâdı İyâz (öl. 544/1149) namazda salavâtın farz olmadığının deli-
linin İmâm Şâfiî’den önceki selefin icması olduğunu söyler. Aynı şe-
kilde İbn Mes’ûd’dan nakledilen ve İmâm Şâfiî’nin de tercih ettiği te-
şehhüdde salât bulunmadığına dikkat çeker. Ayrıca “Hz. Peygam-
ber’den teşehhüdü nakleden bütün sahâbilerde de durum böyledir.

Peygamber de onun acele ettiğini birinin namaz kıldığı zaman Allah’a
sena ile başlamasını sonra kendisine salât getirmesini sonra da duâ
etmesi gerektiğini buyurmuştur.” Bu hadîs için Tirmizî “hasen,
sahîh”, Elbânî de “sahîh” demiştir.144 Bu hadîs dördüncü râvîsi Ab-
dullah b Vehb el-Mısrî’ye (öl. 197/813) kadar ferd olarak gelmiştir.

Münâvî’ (öl. 1031/1622) bu hadîsi namaz olarak yorumlamasına
Muhammed b. İsmâîl Emîr es-Sanânî (öl. 1182/1768) itiraz eder. Bu-
radaki salâtın şeri manada değil, lüğavi manada yani duâ anlamında
olduğunu ifade eder.145 Kimi ise aynı rivâyetin farklı bir versiyonun-
dan hareketle buradaki duânın namazdan sonraki duâ olduğunu
ifade etmiştir.146 Umûmu ilgilendiren bir rivâyetin bu şekilde dör-
düncü râvîsine kadar ferd gelmesi de bunun namazla alakalı olma-
dığını göstermektedir.